terça-feira, 04 de agosto de 20098
Diário OficialExecutivo  2

COORDEANDORIA FINANCEIRA CONTÁBIL, EM SUBSTITUIÇÃO
A SEVIDORA ANDRÉA HUNHOFF, OCUPANTE DO CARGO DE
COORDENADORA, NO PERÍODO DE 03.08 A 01.09.2009.

Portaria E Errata
NúmEro dE Publicação: 18215

Portaria Nº. 1797/2009-Gab/sEma dE 30/07/2009
ASSUNTO: SUPRIMENTO DE FUNDOS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- FÁBIO MONTEIRO CRUZ – 57175634/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO/GERENTE
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 100,00 (CEM REAIS).
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES: 274905
FONTE: 0116
33.90.33  R$ 100,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 (SESSENTA) DIAS CONTADOS DA
DATA DE EMISSÃO DA ÓRDEM BANCÁRIA, FINDO O MESMO,
TERÁ O PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS PARA PRESTAÇÃO DE
CONTAS.
DATA DA CONCESSÃO: 29/07/2009.

Errata da Portaria Nº. 1.580/2009-Gab/sEma dE
21/07/2009, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.467 DE 23/07/2009.
ONDE SE LÊ:
ALTERAR O PERÍODO DE 16 A 30/07/2009 PARA 16 A
30/10/2009.
LEIA-SE:
ALTERAR O PERÍODO DE 01 A 30/07/2009 PARA 16 A 30/07 E
16 A 30/10/2009.

Portaria Nº. 1.798/2009
NúmEro dE Publicação: 18216

Portaria N°. 1.798/2009-Gab/sEma dE 03 dE
aGosto 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do
Poder Disciplinar nos termos da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Relatório conclusivo da Sindicância
Investigatória constantes no Processo n°. 2009/6920-SEMA.
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 c/c os artigos 202 e
204, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
1-DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR para apurar denúncia de suposta conduta
irregular atribuída aos servidores WALMIR CARNEIRO
CORUMBÁ, matrícula n°5146631-2, LUCIANA DI PAULA
ASSUNÇÃO PEREIRA, matrícula nº. 57200667-1 e CINTHIA
TEIXEIRA BELMIRO, matrícula nº. 57192282-1, por deixarem,
em tese, de observar a legislação ambiental, especificamente
o artigo 5º, parágrafos 1º e 2º da Instrução Normativa nº. 03-
MMA de 04/03/2002 e ainda artigo 4º, incisos I, II, III, IV do
mesmo diploma legal, como também o artigo 3º, parágrafo
3º da Instrução Normativa nº. 75-MMA de 25/08/2005,
quando emitiram parecer favorável no Processo de número
2007/0000284367 relativo ao Projeto de Assentamento
denominado Irmã Doroty, no tocante à autorização para a
utilização de matéria prima florestal, deixando, com essa
atitude, de observar aos princípios éticos, morais, às leis e
regulamentos, valendo-se do cargo em detrimento da dignidade
da função que ocupa, conduta capitulada, em tese, nos artigos
177, VI, 178, V, XVII, 190, IV, XIII, todos da Lei Estadual nº.
5.810/94.
2-CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores José
Ribamar Bogéa Lobato, matrícula nº 3253619/1, Luciana
Maria de Barros Francez, matrícula nº 57175267-1, e
Stone César Cavalcante da Costa, matrícula nº57175268/1,
respectivamente Presidente e membros, para apurar os fatos
e as responsabilidades daqueles servidores possivelmente
existentes.
3-DELIBERAR que os membros da Comissão possam reportar-
se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública,
em diligências necessárias à instrução processual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

NúmEro dE Publicação: 18241
aPostilamENto Nº 030/2009

ProcEsso Nº 380764/2008
coNtrato Nº 074-01/2008

Fica apostilado, nos termos do art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93,
com suas posteriores modificações, a retificação à cláusula
quarta do Contrato mencionado, firmado com a empresa
COSTAVELO CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA LTDA EPP, quanto
a reclassificação desta despesa da seguinte forma: PTRES:
274534; FONTE: 0116; ELEMENTO: 339039.
Belém/Pa, 03 de agosto de 2009.
Franklin Cordovil Barbosa Júnior
Coordenador Administrativo

disPENsa dE licitação
NúmEro dE Publicação: 18242

N° DA DISPENSA: 015/2009-sEma/Pa
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e a
empresa Zenit Comercial do Brasil
OBJETO: Fornecimento de lacres para malotes
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da lei 8.666, de 21
de junho 1993, com suas posteriores modificações
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Rosemiro Salgado Canto Filho,
Ordenador de Despesa
AUTORIDADE RATIFICADORA: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário
de Estado de Meio Ambiente

tErmo dE rEscisão coNtratual
NúmEro dE Publicação: 18245

Nº coNtrato: 061/2008-sEma/Pa
PARTES: Secretaria de Estado e Meio Ambiente e a empresa
Vivo S/A
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário
de Estado de Meio Ambiente

Portaria dE coNcEssão dE suPrimENto dE FuNdos
NúmEro dE Publicação: 18121

Portaria N° 484/2009-dG
dE 28 dE julHo dE 2009

NOME: Pedro da Silva Barroso
CARGO: (Auxiliar Técnico)
LOTAÇÃO: (IESP)
MATRÍCULA: 3156427/1
VALOR: R$ 1.200,00 (Um Mil e Duzentos Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:  R$   600,00     (339030) –Material de
Consumo
R$    600,00    (339039) –Pessoa Jurídica/Serviços
ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE
Diretora Geral/SEGUP, em exercício.

Portaria dE rEVoGação dE cEssão dE sErVidor
NúmEro dE Publicação: 18135

Portaria Nº 125/2009-Gab/sEc.
dE 31 dE julHo dE 2009

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO, o Ofício nº 627/2009-GS/SEDS de 27.07.09
da Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento
Social ;
CONSIDERANDO, ainda, o Decreto 2.235 DE 16.07.97, que
delegou competência ao dirigente do Órgão;
RESOLVE:
Revogar a cessão da MARIA ELIZABETH MACEDO DE MORAES,
Matricula Funcional nº 1473/1, ocupante do cargo de Psicóloga,
para a  Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento
Social, a contar de 01.08.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

Portaria dE coNcEssão dE PEriodo dE FÉrias
NúmEro dE Publicação: 18116

Portaria Nº 485/2009-dG/sEGuP
dE 29 dE julHo dE 2009

A Diretora Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
em exercício, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Oficio Nº 1021/09-ADM/CIOp de 12.07.09,
devidamente autorizado pelo Sr. Secretario de Segurança
Pública;
RESOLVE:
Conceder ao servidor CEL/QOPM JOSÉ ROBERTO PEREIRA
DAMASCENO, Diretor do CIOP, 05 (cinco) dias de férias,
referente ao exercício de 2008/2009, a serem gozadas no
período de 27 a 31.07.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE
Diretora Geral/SEGUP, em exercício.

Portarias dE coNcEssão dE diÁrias
NúmEro dE Publicação: 18117

Portaria Nº 479/09-dG
dE 27 dE julHo dE 2009

NOME: Telma Suely Dantas de Sousa Barros
CARGO: (Assistente Social)
MATRÍCULA: 57202291/1
Nº DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia)
DESTINO: Limoeiro do Ajuru/PA –“B”

PERÍODO: 06 a 09.08.2009
OBJETIVO: Ministrar palestra com a temática: Segurança
Publica.
ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE
Diretora Geral/SEGUP, em exercício.

Portaria Nº 480/09-dG dE 27 dE julHo dE 2009
NOME: Joelma de Araújo Barros
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 57309370/1
Nº DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia)
DESTINO: Limoeiro do Ajuru/PA –“B”
PERÍODO: 06 a 09.08.2009
OBJETIVO: Ministrar palestra com a temática: Segurança
Publica.
ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE
Diretora Geral/SEGUP, em exercício.

Portaria Nº 781/09-dG dE 27 dE julHo dE 2009
NOME: José Gilberto de Souza Araújo
CARGO: (SUB/TEN-PM)
MATRÍCULA: 3403726/1
Nº DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia)
DESTINO: Marabá, Eldorado dos Carajás, Curionópolis e
Parauapebas/PA –“B”
PERÍODO: 07 a 10.08.2009
OBJETIVO: Restabelecer as comunicações entre o CIOP/Marabá
com os DPM dos referidos municípios.
ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE
Diretora Geral/SEGUP, em exercício.

Portaria Nº 782/09-dG dE 27 dE julHo dE 2009
NOME: Denis Augusto da Cruz Fontes
CARGO: (SGT-PM)
MATRÍCULA: 5631092/1
Nº DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia)
DESTINO: Marabá, Eldorado dos Carajás, Curionópolis e
Parauapebas/PA –“B”
PERÍODO: 07 a 10.08.2009
OBJETIVO: Restabelecer as comunicações entre o CIOP/Marabá
com os DPM dos referidos municípios.
ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE
Diretora Geral/SEGUP, em exercício.

Portaria Nº 783/09-dG dE 27 dE julHo dE 2009
NOME: Daniel Castilho dos Santos
CARGO: (SGT-PM)
MATRÍCULA: 5579880/1
Nº DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia)
DESTINO: Marabá, Eldorado dos Carajás, Curionópolis e
Parauapebas/PA –“B”
PERÍODO: 07 a 10.08.2009
OBJETIVO: Restabelecer as comunicações entre o CIOP/Marabá
com os DPM dos referidos municípios.
ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE
Diretora Geral/SEGUP, em exercício.

Portaria torNaNdo sEm EFEito coNcEssão dE
FErias

NúmEro dE Publicação: 18110
Portaria Nº 477/2009-dG/sEGuP

dE 28 dE julHo dE 2009
A Diretora Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
em exercício, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Oficio Nº 753/09-GAB/IESP de 24.07.09;
CONSIDERANDO ainda, a Portaria nº 116/09-DG que transferiu
as férias do servidor Fabio Wendell Lima da Luz, para 01 a
30.07.09, concedida pela Portaria nº 046/09-DG;
RESOLVE:
Tornar sem efeito os termos das Portarias nºs 049/09-DG de
22.02.09 e 116/09-DG de 12.03.09, que concedeu e transferiu
as férias do servidor FABIO WENDEL LIMA DA LUZ, Chefe de
Gabinete da Diretoria do IESP, MF: 5608708/3, referente ao
exercício de 2007/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE
Diretora Geral/SEGUP, em exercício.

Portaria dE coNcEssão dE licENça saúdE

NúmEro dE Publicação: 18112
Portaria Nº 478/2009-dG/sEGuP

dE 28 dE julHo dE 2009
A Diretora Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
em exercício, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Atestado Médico, datado de 27.07.09;
RESOLVE:
Conceder ao servidor ORLANDO LIMA DA CONCEIÇÃO, Chefe de
Serviço, MF: 56049/1, 14 (quatorze) dias de Licença Saúde, no
período de 27.07.09 a 09.08.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ALDA ODÍLIA MARQUES LEITE
Diretora Geral/SEGUP, em exercício.